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                        आयकर संदभ) 

         डी. के. महाजन *यायमूथ. और एच. आर. सोढ़ी *यायाधीश  के सम8  

  आयकर आय-ु, ह/रयाणा, िहमाचल 5दशे और िद9ली-III, नई िद9ली- आवेदक। 

बनाम 

                              मैसस) कृ?ण 5साद एंड कंपनी, 5ाइवेट िलिमटेड, अंबाला शहर।  

              1971 का आयकर संदभ* सं+या 13, 
20 िसतंबर, 1971 

आयकर अिधिनयम (1961 का XLIII) - धारा 104 - जब आकिष)त िकया जाता ह ै- बकाया कर कL परूी बकाया रािश के 5ावधान 
- Nया धारा के 5योजनP के िलए िकसी िवशेष वष) के मनुाफे का िनधा)रण करने के िलए उसे Sयान मT रखा जा सकता है - धारा 104 (1) मA सीमा 
कB अविध िनधाCDरत करने वाला Fावधान - Gया अिनवायC है - सीमा कL ऐसी अविध - Nया पया)W कारण के आधार पर बढ़ाया जा सकता ह।ै  

माना जाता ह ैिक यह  बोझ राजZव पर ह ैिक वह यह सािबत करे िक आयकर अिधिनयम, 1961 कL धारा 104 मT िनधा)/रत सभी शत[ इसके 
तहत आदशे िदए जाने से पहले संत\ु ह]। इस धारा के तहत सबसे पहले कंपनी के वािणि^यक लाभ और उनकL मा_ा का पता लगाया जाना चािहए। इन 
लाभP का आकलन आयकर अिधकारी aारा िकया जाना ह।ै
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टैNस कलेNटर के Zट]ड पॉइटं से नहc बि9क एक िबजनेसमैन के Zट]ड पॉइटं से। इसका पैमाना एक िववेकशील dयापारी का ह।ै आयकर अिधकारी को 5eयेक 
मामले मT उeपfन होने वाली किठन समZया के 5ित अपने सहानभुिूतपणू) और उhiेयपणू) jि\कोण के साथ खदु को एक िववेकपणू) dयवसायी या िकसी 
कंपनी के िनदशेक कL िZथित मT रखकर dयवसाय कL िवlीय िZथित कL समm तZवीर लेनी चािहए। वह नकुसान और मनुाफे कL छोटीता के अलावा िकसी 
भी प/रिZथित को Sयान मT रख सकता ह।ै अगला कदम उन लाभP को िवत/रत करना ह ैतािक धारा 104 (1) कL 5यो^यता को आकिष)त न िकया जा 
सके। 'j 
अिधिनयम के बारे मT। जो िZथित उभर सकती ह ैवह यह हो सकती ह ैिक या तो कोई "लाभ" नहc ह,ै या यिद लाभ ह], तो वे इतने छोटे ह] िक एक बड़ा 
लाभांश घोिषत नहc िकया जा सकता ह।ै इस िZथित मT, अिधिनयम कL धारा 104 (1) लाग ूनहc होगी। यह केवल तभी लाग ूहोगा जब बड़े लाभांश 
कL घोषणा के िलए पया)W लाभ हो और उस लाभांश को िनधा)/रत अविध के भीतर घोिषत नहc िकया गया हो। 

(पैरा 12, 13 और 15) 
यह माना गया िक अिधिनयम कL धारा 104 के 5ावधानP कL 5यो^यता या अfयथा िनण)य लेने के 5योजनP के िलए िकसी िवशेष वष) के मनुाफे 

का िनधा)रण करने के िलए दये कर कL परूी बकाया रािश को Sयान मT रखा जा सकता ह।ै यह एक सही 5Zताव नहc ह ैिक केवल उस वष) के करP को Sयान 
मT रखा जा सकता ह ैिजसमT लाभ अिज)त िकया गया ह ैयह िनधा)/रत करने के िलए िक लाभांश घोिषत िकया जाना चािहए था या नहc। 

(पैरा 17) 

यह माना गया िक अिधिनयम कL धारा 104 (1) का 5ावधान जो बारह महीने कL सीमा कL अविध िनधा)/रत करता ह,ै च/र_ मT अिनवाय) ह।ै 
जब कोई वािणि^यक लाभ नहc होता ह ैया यह छोटा होता ह,ै तो धारा 104 (1) लाग ूनहc होगी, लेिकन यिद वािणि^यक लाभ ऐसे ह] िक एक बड़ा 
लाभांश घोिषत िकया जाना चािहए था और यह घोिषत नहc िकया गया ह ैिक धारा 104 (1) के तहत दयेता होती ह,ै तो उ- उप-धारा मT िनधा)/रत 
सीमा कL अविध से कोई छूट नहc ह।ै अिधिनयम मT ऐसा कोई 5ावधान नहc ह ैजो पया)W कारणP पर िवचार करते हqए उ- अविध को बढ़ाने कL अनमुित 
दतेा हो। 

(पैरा 14) 

आयकर अपीलीय अिधकरण, चंडीगढ़ पीठ Nारा आयकर अिधिनयम, 1961 कL धारा 256(1) के तहत 9 फरवरी, 1970  के 
अपने आदेश के तहत इस माननीय *यायालय को कानून के एक महQवपूणC FR पर िनणCय लेने के िलए संदभ) िदया गया ह।ै  1970-71 कB 
DरपोटC संTया  61 आई.टी.ए.आकलन वष) 1963-64 के संबंध मA 1968-69 कL  यािचका सं  2130 

आवेदक के वकBल डीएन अवVथी और बीएस गुXा  ने कहा, "Nया मामले कL प/रिZथितयP मT, धारा 104 लगाई गई थी। 

अिधव-ा अZसा राम अmवाल, आर. एन. िमlल और डी. के. गWुा  

िनण*य 

इस 0यायालय का िनण*य िन2निलिखत 5ारा िदया गया था:- 

महाजन, 0यायमथू< - आयकर अिधिनयम, 1961 क@ धारा 256 (1) के तहत इस संदभ* मB, एकमाD EF िजसके िलए 
िनधा*रण क@ आवHयकता ह,ै वह यह ह ैिक Jया मामले क@ पLरिMथितयN मB धारा 104 लाग ूहोती ह?ै 

(दो) करदाता-कंपनी EितभिूतयN, लाभांश और िकराया-खरीद Sयवसाय पर Tयाज से अपनी आय EाU करती ह।ै इस मामले 
मB िववाद आकलन वष* 1963-64, लेखा वष* 30 िसतंबर, 1962 को समाU होने से संबंिधत ह।ै 30 िसतंबर, 1962 को 
समाU वष* मB करदाता-कंपनी क@ कुल आय 58,336 Zपये थी। Eारंभ मB, 28 नवंबर, 1963 को धारा 143 (3) के तहत 

!ितवादी 
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म[ूयांकन परूा िकया गया था, और म[ूयांकन क@ गई आय 58,037 Zपये थी। 13 िसतंबर, 1967 को धारा 154 के तहत एक 
आदशे 5ारा इसे बढ़ाकर 58,336 Zपये कर िदया गया था। आयकर अिधिनयम, 1961 क@ धारा 105(1) के तहत कंपनी को 
17 जनू, 1965 को एक नोिटस जारी िकया गया था, िजसमB यह बताने के िलए कहा गया था िक लाभांश के _प मB िवतरण यो`य 
लाभ के िनधा*Lरत Eितशत का िवतरण न करने के िलए दडंाbमक सपुर-टैJस JयN न लगाया जाए। 

(तीन) उd नोिटस के उeर मB करदाता कंपनी 5ारा अपनाया गया Zख िन2नानसुार था - 

30 िसतंबर, 1962 (आकलन वष* 1963-64) को समाU लेखा वष* मB 58,798 Zपये का लाभ हfआ था। इसमB से 
30,000 Zपये क@ रािश इस वष* के िलए आयकर के भगुतान के िलए Eदान क@ गई थी और उन वषg के िलए 
पहले से िकए गए EावधानN के अलावा िपछले वषg के िलए आयकर के _प मB 36,838.98 Zपये क@ रािश का 
भगुतान िकया जाना था। लगभग 10,000 Zपये क@ कमी को 'आकिMमक िनिध' से परूा िकया गया। इस Eकार, 
िकसी भी लाभांश का भगुतान करने के िलए कंपनी के हाथN मB लाभ का कोई भगुतान नहi बचा था। 

कंपनी ने आकलन वष* 1957-58, 1958-59 और 1959-60 के दौरान कंपनी 5ारा बlे खाते मB डाले गए 'खराब 
ऋणN' क@ भारी माDा के कारण घाटा िदखाया ह।ै आयकर अिधकारी ने इन 'बरेु ऋणN' के साथ-साथ 'आगे बढ़ो' 
जैसी अ0य मदN को अMवीकार कर िदया।
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वाहन खाता और 'EितभिूतयN क@ िबo@ मB हािन'। इसके पLरणामMव_प कंपनी 5ारा भारी माDा मB आयकर का 
भगुतान िकया गया, िजसके िलए कोई Eावधान या Ebयािशत नहi िकया गया था। िवचाराधीन वष* के मनुाफे मB से 
36,838.98 Zपये क@ रािश का भगुतान िकया गया था और शेष 77,000 Zपये को आगामी वषg के मनुाफे 
मB से परूा िकया जाना था। इसिलए, ऊपर उि[लिखत वष* के दौरान शेयरधारकN को लाभांश के भगुतान का कोई 
सवाल ही नहi था। 

(चार) इस Zख को आयकर अिधकारी ने Mवीकार नहi िकया और उ0हNने 29,168 Zपये के 37 Eितशत क@ दर 
से 10,792 Zपये क@ रािश का सपुर-टैJस लगाने का आदशे पाLरत िकया। आयकर अिधकारी 5ारा िनधा*Lरती 5ारा अपनाए गए Zख 
को अMवीकार करने के िलए आयकर अिधकारी 5ारा िदए गए कारण इस Eकार थे - 

(अ) बयान मB कहा गया ह,ै 'एक अJटूबर, 1961 को करदाता के पास 7,50,000 Zपये का 'आकिMमक आरिrत' 
था और 30 िसतंबर, 1962 को समाU वष* के मनुाफे मB से 26,838.98 Zपये का Eावधान 'आकिMमकता के 
िलए Eावधान' के _प मB िकया गया था। इससे पता चलता ह ैिक करदाता क@ िवeीय िMथित बहfत मजबतू थी और 
इसिलए लाभांश क@ घोषणा करना करदाता का दाियbव था। यिद आयकर के भगुतान के िलए 10,000 Zपये क@ 
कमी को आकिMमक िनिध से परूा िकया जा सकता ह,ै तो लाभांश का भगुतान भी उसी sोत से िकया जा सकता 
ह ैजो कंपनी के हाथN मB संिचत अिवतLरत मनुाफे के अलावा और कुछ नहi ह।ै 

(आ) इसमB कोई संदहे नहi ह ैिक करदाता को 1957-58 मB फंसे कज* के कारण कारोबारी नकुसान उठाना पड़ा 
था, लेिकन इस परुाने नकुसान को अतंत: 1962-63 मB समायोिजत िकया गया और उसके बाद करदाता अvछी 
आय अिज*त कर रहा ह।ै यहां तक िक पहले के वषg मB भी करदाता को Sयवसाय के अलावा अ0य sोतN से अvछी 
आय होती थी। कंपनी के पास पया*U तरल संपिe थी िजससे लाभांश का भगुतान आसानी से िकया जा सकता था। 

(पाँच) इस िनण*य के िवZw अपीलीय सहायक आयकर आयdु के समr अपील क@ गई। अपीलीय सहायक आयdु 
ने िन2निलिखत कारणN से अपील को खाLरज कर िदया  

"कंपनी के िव5ान वक@ल 5ारा आxह िकया गया पहला तक*  यह ह ैिक 30 नवंबर, 1963 के संक[प के अनसुार 
िवतरण को yयान मB रखा जाना चािहए। 

यह तय करना िक लाभ का वैधािनक Eितशत िवतLरत िकया गया था या नहi। यह तक*  िदया जाता ह ैिक आयकर 
अिधकारी को आदशे पाLरत करने क@ तारीख के अनसुार राजMव Eभाव पर िवचार करना होगा। चूिंक धारा 104 
(1) के तहत आदशे पाLरत करने क@ तारीख पर कंपनी ने पहले ही लाभांश क@ घोषणा कर दी थी, इसिलए यह 
आxह िकया जाता ह ैिक धारा के EावधानN के तहत लाभांश के िवतरण से राजMव मB लाभ नहi होगा। यह तक*  
अMवीकाय* ह ैJयNिक धारा 104 (2) (ii) के तहत कंपनी को इस संबंध मB जो िदखाना ह,ै वह यह ह ैिक बारह 
महीने क@ अविध के भीतर िवतरण से राजMव को लाभ नहi होगा, और यह नहi िक बाद मB िवतरण िकया गया ह ै
तो राजMव मB कोई और लाभ नहi होगा। अ0यथा धारा मB िनधा*Lरत 12 महीने क@ समय सीमा का कोई अथ* नहi ह।ै 

दसूरा तक*  यह ह ैिक धारा 105 (1) के Eावधान ऊपर चचा* क@ गई अपीलकता* के तक*  का समथ*न करते हz JयNिक वे 
िवचार करते हz िक आयकर अिधकारी से नोिटस EाU होने पर िवतरण बाद मB िकया जा सकता ह।ै यह भी एक वैध 
यािचका नहi ह ैJयNिक उd Eावधान केवल उसमB उि[लिखत िवतरण मB आंिशक कमी पर लाग ूहोते हz, न िक उन 
मामलN पर िजनमB कोई लाभांश घोिषत नहi िकया गया ह।ै 

तीसरा, यह आxह िकया जाता ह ैिक य{िप धारा मB 12 महीने क@ अविध का उ[लेख िकया गया ह,ै आयकर अिधकारी 
के पास बाद मB िवतरण िकए जाने पर दरेी को माफ करने क@ शिd ह।ै यह दलील अMवीकाय* ह ैJयNिक कंपनी के 
वक@ल इस िवचार के समथ*न मB िकसी भी Eािधकरण या काननूी Eावधान का हवाला दनेे मB असमथ* हz। 

चौथा, यह तक*  िदया जाता ह ैिक लाभांश क@ गैर-घोषणा धारा 104 (2) जे आई के अथ* के भीतर मनुाफे क@ छोटीता 
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से उिचत ह।ै यह कहा गया ह ै िक इस वष* के करN के भगुतान और िपछले वषg के िलए कर क@ बकाया रािश 
37,839 Zपये से समाU हो गई ह।ै यह तक*  असमथ*नीय ह ैJयNिक िवतरण यो`य अिधशेष पर िवचार करते समय 
इस वष* के िलए दये कर को yयान मB रखा गया ह,ै जबिक िपछले वषg के करN को Eावधान 5ारा परूी तरह से कवर 
िकया गया था। 

आयकर जो िपछले वष* क@ शZुआत मB 1,78,938 Zपये था (िपछले वष* के 30,000 Zपये के Eावधान को 
छोड़कर)। कराधान के Eावधान के अलावा, कंपनी के पास 37,839 Zपये के बकाया कर के भगुतान के बाद वष* 
के अतं मB 7,82,000 Zपये का जनरल Lरजव* था। इसिलए, इस वष* के मनुाफे को इस आधार पर छोटा नहi माना 
जा सकता ह।ै 

इसके बाद, यह तक*  िदया जाता ह ैिक लाभांश क@ घोषणा न करना भी िपछले वषg के नकुसान के कारण था। यह भी 
एक वैध कारण नहi ह ैJयNिक िपछले नकुसान को कंपनी के खातN मB बाद के मनुाफे से िमटा िदया गया था और 
ऊपर उि[लिखत एक पया*U सामा0य Lरजव* बनाया गया था। 

यह भी तक*  िदया जाता ह ैिक बैलBस शीट के अनसुार 1,52,350 Zपये के खराब और संिद`ध ऋण थे और खराब 
ऋणN के संबंध मB कुछ Eावधान आवHयक थे। यह Mवीकार िकया जाता ह ैिक आकलन वष* 1968-69 तक भी कोई 
बरुा ऋण नहi था। यिद कंपनी इस संबंध मB िकसी Eावधान को आवHयक समझती, तो वह िनMसंदहे इसे खातN मB दज* 
करती। चूिंक ऐसा नहi िकया गया था और वाMतव मB बाद के पांच वषg मB भी कोई बरुा ऋण नहi िलया गया था और 
कंपनी के पास पया*U सामा0य भंडार था, इसिलए लाभांश क@ घोषणा न करने का यह एक वैध कारण नहi ह।ै 

अतं मB, यह आxह िकया जाता ह ैिक कंपनी अिधिनयम क@ धारा 205 के तहत लाभांश का भगुतान केवल वष* के 
मनुाफे मB से िकया जा सकता ह।ै यह तक*  अपीलकता* क@ मदद नहi करता ह ैJयNिक वष* के िलए पया*U लाभ 
उपलTध थे, िजसमB से आवHयक लाभांश घोिषत िकया जा सकता था। 

(छः) अपीलीय सहायक आयोग के आदशे के िवZw आगे क@ अपील आयकर अपीलीय अिधकरण मB क@ गई। 
ि~Tयनूल ने अपील को Mवीकार करते हfए िन2नानसुार िट�पणी क@: – 

पीठ ने कहा, 'अब यह सव*िविदत ह ैिक धारा 104 (परुानी धारा 23ए) एक कर पLरवज*न रोधी धारा थी. इस धारा 
का उ�Hेय यह दखेना था िक बड़ी आय वाले अमीर Sयिd को लाभांश क@ घोषणा न करने के सरल समीचीन 
5ारा सपुर-टैJस क@ चोरी नहi करनी चािहए। इसका उ&(ेय इस खामी क@ जांच करना और उसे दरू करना था। 
इसिलए, धारा 104 (2) मB यह िनधा*Lरत िकया गया ह ैिक इस धारा को तब तक लाग ूनहi िकया जाना चािहए 
जब तक िक ऐसा न हो।

घोषणा न करने से राजMव क@ हािन। इस मामले मB, एक और तक*  था JयNिक करदाता को भगुतान करना था 
और 2 से अिधक का भगुतान िकया था। लाखN का आयकर, िजसका Tयौरा िदया गया ह।ै इसिलए, हम मानते 
हz िक करदाता के िलए एक उिचत कारण था िक वह उससे अिधक लाभांश क@ घोषणा न करे। हम यह भी 
दखेते हz िक इस धारा का म+ुय उ�Hेय अथा*त िनजी कंपिनयN को उिचत लाभांश घोिषत करने के िलए बाyय 
करना भी िविधवत _प से परूा िकया गया था। इसिलए हमB धारा 104 के तहत आदशे का समथ*न करने का 
कोई कारण नहi िदखता ह,ै िजसे र� िकया जाता ह।ै 

हालांिक, 0यायािधकरण ने अपने आदशे के अिंतम पैराxाफ मB कहा िक उनक@ राय मB करदाता के पास 12 महीने क@ समािU से 
पहले बड़े लाभांश क@ घोषणा नहi करने का उिचत कारण था JयNिक कर बकाया था और िजसका भगुतान वष* के दौरान िकया 
गया था। 

(सात) आयकर अिधिनयम, 1961 क@ धारा 256(1) के तहत िवभाग 5ारा एक आवेदन िकया गया था और 
उस आवेदन के अनसुरण मB, काननू के िन2निलिखत EF को हमारी राय के िलए इस कोटुट को भेजा गया ह ै- 
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"Jया मामले क@ पLरिMथितयN मB, धारा 104 लगाई गई थी?" 

िवभाग के वक@ल अवMथी ने दलील दी िक ि~Tयनूल के फैसले िक लाभांश घोिषत करने मB दरेी को Mप� करने के िलए 
पया*U कारण थे, िसwांत या अिधकार पर समिथ*त नहi िकया जा सकता ह।ै वक@ल के अनसुार, आयकर अिधिनयम मB ऐसा कोई 
Eावधान नहi ह ैजो आयकर अिधकारी को धारा 104 (1) 5ारा िनधा*Lरत अविध को बढ़ाने मB सrम बनाता ह ैिजसके भीतर 
लाभांश घोिषत िकया जाना ह।ै 

(आठ) िव5ान वक@ल 5ारा यह भी कहा गया ह ै िक त�यN और वत*मान मामले क@ पLरिMथितयN मB इनोम-टैJस 
अिधकारी और अपीलीय सहायक आयdु का िनण*य सही था और ि~Tयनूल ने यह मानते हfए गलत िकया ह ैिक करदाता के िलए 
इससे बड़ा लाभांश घोिषत नहi करने का उिचत कारण था। िव5ान वक@ल का कहना ह ैिक यह मानने का कोई कारण नहi ह ैिक 
लाभांश घोिषत िकया गया था। उनके अनसुार, धारा 104 के संदभ* मB लाभांश क@ घोषणा क@ जानी थी। दसूरे शTदN मB, यह 
टीबी के तरंुत बाद बारह महीने के भीतर घोिषत िकया गया था।
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वाह 

िपछले वष* क@ समािU, अथा*त 30 िसत2बर, 1963 से पहले। िकसी उिचत कारण से इस अविध को बढ़ाने का कोई EF ही नहi 
ह।ै 

(नौ) दसूरी 
ओर, करदाता के वक@ल 5ारा यह तक*  िदया गया ह ैिक केवल यह त�य िक कंपनी के पास भंडार था, कोई आधार नहi ह ैिक 
लाभांश को उन भंडारN मB से घोिषत िकया जाना चािहए। लाभांश िन2निलिखत मB से घोिषत िकया जाना था:  
उस वष* का लाभ और मनुाफे के _प मB िMथित अिनि�त थी।  
लाभांश क@ घोषणा नहi क@ जा सक@। धारा 104 (1) मB िनिद*� अविध समाU होने के बाद एक Mप� िMथित सामने आई जब 
आयकर वापसी क@ अनमुित दनेे वाला आदशे पाLरत िकया गया था और जैसे ही यह पाLरत िकया गया था, कंपनी ने लाभांश क@ 
घोषणा क@। यह कहा जाता ह ैिक यह ऐसा मामला नहi ह ैजहां धारा 104 के EावधानN को दरिकनार करने का Eयास िकया गया ह।ै 
दसूरी ओर, कंपनी के आचरण से पता चलता ह ैिक उनक@ ओर से उपरोd Eावधान का पालन करने क@ गहरी इvछा थी। यह भी 
कहा जाता ह ैिक अिधकाLरयN का �ि�कोण गलत ह ैJयNिक वे इस आधार पर गए हz िक खराब ऋणN को पहले समायोिजत िकया 
गया था। यह काननू मB कोई आधार नहi ह ैिक करदाता 5ारा िदए गए Mप�ीकरण को Mवीकार न िकया जाए। 

(दस) इससे पहले िक हम करदाता के िलए िव5ान वक@ल के तकg क@ जांच करB, आयकर अिधिनयम, 1922 
क@ धारा 23 ए और आयकर अिधिनयम, 1961 क@ धारा 104 िनधा*Lरत करना उिचत होगा। संदभ* क@ सिुवधा के िलए इन 
EावधानN को साथ-साथ पनु: EMततु िकया जाता ह ै-

(1) (जहां आयकर अिधकारी इस बात से संत�ु ह ै
िक िकसी िपछले वष* के संबंध मB िकसी भी कंपनी 5ारा 
लाभांश के _प मB िवतLरत लाभ और लाभ उस िपछले वष* 
क@ समािU के बाद बारह महीनN के भीतर उस िपछले वषg 
क@ कंपनी क@ कुल आय के सांिविधक Eितशत से कम हz। 

क) दये आयकर और सपुर-टैJस क@ रािश 

(अ) . (1) उपधारा (2) और धारा 105, 106 
और 107 के उपबंधN के अधीन रहते हfए, जहां आयकर 
अिधकारी इस बात से संत�ु ह ैिक िकसी िपछले वष* के 
संबंध मB िकसी कंपनी 5ारा लाभांश के _प मB िवतLरत लाभ 
और लाभ उस िपछले वष* क@ कंपनी क@ िवतरण यो`य 
आय के सांिविधक Eितशत से कम हz,  आयकर अिधकारी 
इस संबंध मB आदशे जारी करेगा।



 आयकर आय&ु, ह(रयाणा, िहमाचल /दशे और 
िद3ली-III, नई िद3ली ® | मैसस9 कृ;ण /साद एंड कंपनी /ाइवेट िलिमटेड 
अंबाला शहर (महाजन, जे। 

 

कंपनी 5ारा अपनी कुल आय  के संबंध मB, 
लेिकन इस धारा के तहत दये िकसी भी  सपुर-
टैJस क@ रािश को छोड़कर; 

(आ)  सरकार /ारा या िकसी 0थानीय 
2ािधकारी /ारा कंपनी पर उस समय लागू 
िकसी अ9य कर क: रािश, यिद कोई हो, 
कुल आय क: गणना करने मB अनुमित दी 
गई रािश से अिधक; और   

(इ) एक बzिकंग कंपनी के मामले मB, रािश वाMतव मB 
बzिकंग कंपनी अिधिनयम, 1949 (1949 का 
10) क@ धारा 17 के तहत आरिrत िनिध मB 
MथानांतLरत क@ जाती ह;ै 

आयकर अिधकारी, जब तक िक वह संत�ु न हो- 

(एक) िक िपछले वषg मB कंपनी 5ारा िकए गए घाटे 
या िपछले वष* मB िकए गए मनुाफे क@ छोटीता 
को yयान मB रखते हfए, लाभांश का भगुतान या 
घोिषत लाभांश से बड़ा लाभांश अनिुचत होगा; 
या 

यह िलखते हfए िक कंपनी   धारा 143 या धारा 144  
के तहत म[ूयांकन  के आधार पर उसके /ारा िनधाEFरत 
रािश के अलावा  , िन2निलिखत क@ दर से सपुर-टैJस का 
भुगतान  करने के  िलए उeरदायी होगी- 

(अ) (क) Jया यह िनवेश कंपनी के मामले मB 
50 Eितशत है   ; और 

(आ) िकसी अ0य  कंपनी के मामले मB, िवतरण 
यो`य आय पर 37 Eितशत  क@ कमी क: गई  
ह-ै 

(१) वाMतव मB िवतLरत लाभांश क@ माDा; और 

(२) कोई भी Sयय वाMतव मB Sयवसाय के 
EयोजनN के िलए िकया गया ह,ै लेिकन 
"Sयवसाय या पेशे के लाभ और लाभ" 
शीष*क के तहत Eभारयो`य आय क@ गणना मB 
कटौती नहi   क@ गई ह-ै 

(अ) एक कम*चारी को िदया जाने वाला 
बोनस या xेvयटुी, 

(आ) काननूी आरोप; 

(इ) कोई भी ऐसा Sयय जो  धारा 40 के 
खंड (सी) मB िनिद*� ह;ै
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(२) यह िक लाभांश के भुगतान या घोिषत 
लाभांश क: तुलना मB बड़े लाभांश के 
पFरणाम0वMप राज0व को लाभ नहO होगा; 

िलिखत मB एक आदेश दB  िक कंपनी, धारा 23 के 
तहत कर िनधा*रण * मांस के आधार पर उसके 5ारा 
िनधा*Lरत रािश के अलावा, उस कंपनी के मामले मB पचास 
Eितशत क@ दर से सपुर-टैJस का भगुतान करने के िलए 
उeरदायी होगी, िजसका Sयवसाय   परूी तरह से  या म+ुय 
_प से िनवेश के लेनदने या होि[डंग मB ह।ै  और िपछले 
वष* क@ कुल आय क@ अिवतLरत शेष रािश पर िकसी अ0य 
कंपनी के मामले मB सzतीस Eितशत क@ दर से, अथा*त,् खंड 
(क), खंड (ख) या खंड (ग) मB उि[लिखत रािशयN से 
कम क@ गई कुल आय और वाMतव मB िवतLरत लाभांश, 
यिद कोई हो, पर। 

(दो) उपधारा (1) के अधीन कोई आदशे नहi िदया 
जाएगा, - 

(एक) एक कंपनी के मामले मB िजसका 
Sयवसाय परूी तरह से या म+ुय _प से िनवेश 
◌ो◌ं के लेन-दने या होि[डंग मB शािमल ह,ै 
िजसने अपनी कुल आय का कम से कम नTबे 
Eितशत िवतLरत िकया ह,ै जैसा िक खंड (ए), 
खंड मB िनिद*� रािश, यिद कोई हो, से कम हो 
गया ह।ै 

(३) कंपनी क@ शेयर पूंजी का कम से कम पचहeर 
Eितशत िपछले वष* के दौरान भारत मB Mथािपत िकसी 

संMथा या फंड 5ारा लाभकारी _प से रखा गया ह।ै

(घ) राज0व Rयय के Mप मB दावा िकया गया कोई Rयय, 
लेिकन उसे इस 2कार कटौती करने क: अनुमित नहO है और 

िजसके पFरणाम0वMप 
 िकसी पFरसपंिV का सजृन नहO होता है। 

मौजूदा के -7 मान मB विृY 
पंूजी 

(2) आयकर अिधकारी िनZनिलिखत के अधीन आदेश 
नहO देगा: 

उपधारा (1) यिद वह सतुं[ है- 

(i) िपछले वषg मB कंपनी 5ारा िकए गए घाटे या िपछले वष* 
मB िकए गए मनुाफे क@ छोटीता को yयान मB रखते हfए, 
लाभांश का भगुतान या घोिषत लाभांश से बड़ा लाभांश 

 अनिुचत होगा; या 

(ii) लाभांश के भगुतान या घोिषत लाभांश से अिधक 
लाभांश के भगुतान से राजMव को लाभ नहi हfआ होगा। 
 नहi तो 
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(ख) या उप* धारा (1) का खंड (ग); नहO तो 

(यू) िकसी अ9य कंपनी के मामले मB, िजसका िवतरण 
सांिविधक 2ितशत से कम है, उसक: कुल आय के पांच 
2ितशत से अिधक क: कमी नहO है, यिद कोई हो, उपरो^ रािश; नहO तो 

(एक सौ =यारह) ऐसे िकसी भी मामले मB जहां धारा 22 के तहत िकसी कंपनी 5ारा िकए गए Lरटन* के अनसुार 
उसने अपनी कुल आय के सांिविधक Eितशत से कम रािश यN से कम िवतरण नहi िकया ह,ै यिद कोई पवू�d रािश ह,ै लेिकन धारा 
23 के तहत आयकर अिधकारी 5ारा िकए गए म[ूयांकन मB एक उvच कुल योग EाU होता ह ैऔर धारा 13 या उप-धारा (4) के 
परंतकु के लाग ूहोने से कुल आय मB कमी उbप0न नहi होती ह।ै धारा 23 या कंपनी 5ारा अपनी आय को परूी तरह से और सही मायने 
मB Eकट करने मB चकू; 

जब तक िक कंपनी, आयकर अिधकारी से नोिटस EाU होने पर जो वह करने का EMताव करता है

धमाEथE 2योजन लाभांश से होने वाली आय 
िजसमB धारा 11 के तहत छूट दी गई है। 



आई. एल. आर. पंजाब और ह/रयाणा CJJf4)l 

 

SM 

इस Eकार, आदशे, इस तरह के नोिटस क@ EािU के तीन महीनN के भीतर अपने लाभ और लाभ का एक और िवतरण करने मB िवफल 
रहता ह ैतािक िकया गया कुल िवतरण कंपनी क@ कुल आय के रा�य Eितशत Eितशत से कम न हो, जैसा िक उपरोd रािश, यिद कोई 
हो, 5ारा घटाया गया ह।ै 

(=यारह) यह आम आधार ह ैिक इन दोनN धाराओ ंके Eावधान कमोबेश समान हz। जहां तक 1961 के अिधिनयम क@ 
धारा 104 का संबंध ह,ै 1922 अिधिनयम क@ धारा 23-ए के तहत िनण*य अvछे हz। 

(बारह) 1922 अिधिनयम क@ धारा 23-क के दायरे और दायरे पर आयकर आय,ु, पि/म बंगाल बनाम पि/म 
बंगाल म6 िवचार िकया गया था । गंगाधर बनज< एडं कंपनी (@ाइवेट) िलिमटेड (1)। Eासंिगक िट�पिणयां प�ृ 181-82 पर हz और 
नीच ेउwतृ क@ गई हz: – 

"धारा तीन भागN मB ह:ै पहला भाग अिधिनयम क@ धारा 23-ए के तहत काय* करने के िलए आयकर अिधकारी के अिधकार 
rेD के दायरे को पLरभािषत करता ह,ै दसूरा भाग इसके तहत िनधा*Lरत तरीके से अिधकार rेD के Eयोग का Eावधान 
करता ह;ै और तीसरा भाग शेयरधारकN के हाथN मB वैधािनक लाभांश के म[ूयांकन का Eावधान करता ह।ै यह धारा 
उvच कराधान से बचने के उ�Hेय से िकसी िनजी कंपनी के 0याियक Sयिdbव के शोषण को रोकने के िलए पेश क@ गई 
थी। इस धारा के तहत कार*वाई करने के िलए आयकर अिधकारी को इस बात से संत�ु होना होगा िक िनधा*Lरत अविध 
के दौरान ए कंपनी 5ारा िवतLरत लाभांश सांिविधक Eितशत से कम ह,ै अथा*त, िपछले वष* क@ कंपनी क@ आकलन 
यो`य आय का 60 Eितशत उसके संबंध मB कंपनी 5ारा दये आयकर और सपुर-टैJस क@ रािश से कम ह।ै जब तक 
सांिविधक Eितशतता मB कोई कमी न हो, आयकर अिधकारी के पास उसके अतंग*त आगे कार*वाई करने का कोई 
rेDािधकार नहi ह।ै यिद उस शत* का अनपुालन िकया जाता ह,ै तो वह एक आदशे दगेा िजसमB यह घोषणा क@ जाएगी 
िक अिवतLरत िहMसा आकलन यो`य ह ै

(1) 57 आई.टी.आर. 176.
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उd करN को शेयरधारकN के बीच लाभांश के _प मB िवतLरत िकया गया माना जाएगा। लेिकन ऐसा करने से पहले, 
उस पर एक कत*Sय डाला जाता ह ैिक वह खदु को संत�ु करे िक, िपछले वषg मB कंपनी 5ारा िकए गए नकुसान या 
'िकए गए लाभ क@ छोटीता' को yयान मB रखते हfए, लाभांश का भगुतान या घोिषत लाभांश क@ तलुना मB बड़ा लाभांश 
उिचत होगा। तक*  म+ुय _प से अनभुाग के इस िहMसे पर कB ि�त था। Jया आयकर अिधकारी क@ संतिु� केवल दो 
पLरिMथितयN पर िनभ*र करेगी, अथा*त ्हािन और लाभ क@ छोटीता? Jया वह अ0य Eासंिगक पLरिMथितयN को yयान 
मB रख सकता ह?ै 'लाभ' शTद का Jया अथ* ह?ै Jया इसका मतलब केवल आकलन यो`य आय ह,ै या इसका मतलब 
वािणि�यक या लेखा लाभ ह?ै यिद अनभुाग के दायरे को ठीक से सराहा जाता ह ैतो उd EF का उeर Mप� होगा। 
इस धारा के तहत काय* करने वाला आयकर अिधकारी, कर के िलए िकसी भी आय का आकलन नहi कर रहा ह:ै 
इसका म[ूयांकन शेयरधारक के हाथN मB िकया जाएगा। वह केवल वही करते हz जो िनद�शकN को करना चािहए था। 
वह खदु को िनद�शकN के Mथान पर रखता ह।ै हालांिक इस धारा का उ�Hेय कर चोरी को रोकना ह,ै लेिकन Eावधान 
को कर संxहकता* के �ि�कोण से नहi बि[क एक Sयवसायी के �ि�कोण से काम िकया जाना चािहए। इसका पैमाना 
एक िववेकशील Sयापारी का ह।ै लाभांश के _प मB िवतLरत रािश क@ तक* संगतता या अनिुचतता को Sयावसाियक 
िवचार से आंका जाता ह,ै जैसे िक िपछले नकुसान, वत*मान लाभ, अिधशेष धन क@ उपलTधता और भिव�य क@ 
उिचत आवHयकताए ंऔर इसी तरह के अ0य। उसे Sयवसाय क@ िवeीय िMथित क@ समx तMवीर लेनी चािहए। आयकर 
अिधकारी के माग*दश*न के िलए कोई िनणा*यक परीrण िनधा*Lरत करना न तो संभव ह ैऔर न ही उिचत ह।ै यह Ebयेक 
मामले के त�यN पर िनभ*र करता है। एकमाD माग*दश*न खदु को एक िववेकपणू* Sयवसायी या िकसी कंपनी के िनदशेक 
क@ िMथित मB रखने क@ उनक@ rमता  और 2`येक मामले मB उ`प9न होने वाली किठन सम0या के Eित  उनक@ 
सहानभुिूतपणू* और उ�Hेयपणू* �ि�कोण ह।ैहमB इस तक*  को Mवीकार करना मिुHकल लगता ह ैिक आयकर अिधकारी 
नकुसान और मनुाफे के छोटेपन के अलावा िकसी भी पLरिMथित को yयान मB नहi रख सकता ह।ै यह तकE
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उd शTदN से पहले 'स2मान करने' क@ अिभSयिd को अनदखेा करता ह।ै 
(तेरह) यह भी Mथािपत काननू ह ैिक धारा 23-ए मB िनधा*Lरत सभी शतg को परूा करने का भार राजMव पर ह,ै इससे 

पहले िक इसके तहत आदशे िदया जा सके। इस संबंध मB दखेB गोबाCड मोटर सिवDस (पी) िलिमटेड आयकर आय,ु, - मEास, (2) 
और गंगाधर बनज< का मामला (1)। 

(चौदह) करदाता के वक@ल 5ारा यह भी आxह िकया गया था िक धारा 104 (1) मB िनधा*Lरत बारह महीने क@ सीमा 
क@ अविध अिनवाय* नहi ह।ै हम सहमत नहi हz। एम.एम. शगुर िमCस @ाइवेट िलिमटेड बहfत। आयकर अिधकारी, गHडा, और अJय 
(3), यह माना गया िक िनधा*Lरत सीमा क@ अविध अिनवाय* ह।ै हम इस िनण*य के अनपुात से स2मानपवू*क सहमत हz  । यिद कोई 
वािणि�यक लाभ नहi ह ैया वही छोटा ह,ै तो धारा 104 (1) लाग ूनहi होगी। लेिकन यिद वािणि�यक लाभ ऐसे हz िक एक बड़ा 
लाभांश घोिषत िकया जाना चािहए था और यह घोिषत नहi िकया गया ह ैिजससे धारा 104 (1) के तहत दयेता होती ह,ै तो उd 
उपधारा मB िनधा*Lरत सीमा क@ अविध से कोई बच नहi पाएगा। पLरसीमा अिधिनयम क@ धारा 5 क@ तरह पया*U कारणN से उd अविध 
के िवMतार क@ अनमुित दनेे वाला कोई Eावधान नहi ह।ै 

(पंDह) सबसे पहले वािणि�यक लाभ और उनक@ माDा का पता लगाया जाना चािहए। गंगाधर बनज< के मामले (1) 
मB िनधा*Lरत परीrण को yयान मB रखते हfए मनुाफे का आकलन िकया जाना ह ै । अगला कदम उन लाभN को िवतLरत करना ह ैतािक 
धारा 104 (1) क@ Eयो�यता को आकिष*त न िकया जा सके। यह सब पवू*-धारणा ह ैिक लेखा वष* के दौरान पया*U लाभ हz या धारा 
104 (2) के संदभ* मB रखा जाना ह ै"िपछले वष* मB िकए गए मनुाफे क@ छोटीता को yयान मB रखते हfए, लाभांश का भगुतान या 
घोिषत लाभांश क@ तलुना मB बड़ा लाभांश अनिुचत होगा", तािक धारा 104 (1) को आकिष*त िकया जा सके। इसिलए, िMथित यह 
हो सकती ह ैिक या तो कोई लाभ नहi ह,ै या यिद लाभ हz, तो वे इतने छोटे हz िक एक बड़ा लाभांश घोिषत नहi िकया जा सकता ह।ै 
इस िMथित मB, धारा 104 (1) लाग ूनहi होगी। यह केवल तभी लाग ूहोगा जब बड़े लाभांश क@ घोषणा के िलए पया*U लाभ हो और 
लाभांश िनधा*Lरत अविध के भीतर घोिषत नहi िकया गया हो। 
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(सोलह) एक िववाद ह ैिक आयकर क@ वापसी नवंबर, 1963 मB हfई थी, जबिक धारा 104 (1) मB िनधा*Lरत तीन 
वषg क@ अविध िसतंबर, 1963 मB समाU हो गई थी। जैसा िक हम ि~Tयनूल के िन�कषg को समझते हz, वष* के दौरान कर क@ दनेदाLरयां 
2,50,000 Zपये थi। िनMसंदहे, वे उसी वष* क@ दनेदाLरयां नहi थi और िपछले वषg क@ दनेदाLरयां थi। लेिकन त�य यह ह ैिक वष* 
के दौरान कर क@ कुल दयेता 2,50,000 थी और ि~Tयनूल 5ारा इस िन�कष* पर पहfचंने के िलए यही कारण अपनाया गया था िक 
"करदाता के िलए एक उिचत कारण था िक वह इससे बड़ा लाभांश घोिषत न करे"। तथाकिथत बड़े लाभांश क@ घोषणा क@ जा सकती 
थी। काश उस वष* के मनुाफे और उस वष* क@ कर दयेता को yयान मB रखा गया होता। यिद ऐसा था, तो ि~Tयनूल इस िन�कष* पर नहi 
पहfचंगेा िक करदाता के िलए एक उिचत कारण था िक वह उससे बड़ा लाभांश घोिषत न करे। इस त�य को िक कर दयेता थी, अपीलीय 
सहायक आयdु 5ारा भी Mवीकार िकया गया था। लेिकन उ0हNने कहा िक चूिंक कंपनी के पास वष* के अतं मB 7,82,000 Zपये का 
सामा0य आरिrत था, इसिलए 37,839 Zपये के बकाया कर के भगुतान के बाद, उd वष* का लाभ छोटा नहi कहा जा सकता ह।ै 
वष* के दौरान कर क@ बकाया रािश या हािन के अलावा िMथित इस Eकार ह ै:- 

आयकर का आकलन 13 िसतंबर 1967 को िकया गया ... Z. 58,336 

काटना: 

(दये कर ... 29,1683 Zपये 

तराज:ू 

िवतरण यो`य अिधशेष ... Z. 29,168J 

यिद 37,839 Zपये के कर के बकाया को yयान मB रखा जाए, तो ऐसा Eतीत होता ह ैिक कंपनी के पास वष* के िलए अपनी आय मB 
से कोई अिधशेष नहi बचा था तािक वह लाभांश घोिषत करने मB सrम हो सके। लाभांश नवंबर 1963 मB घोिषत िकया गया था, 
केवल इसिलए िक उस महीने के दौरान कंपनी ने आयकर क@ वापसी के _प मB एक बड़ी रािश EाU क@ थी। हमB ऐसा Eतीत होता ह ै
िक 0यायािधकरण का िनण*य गलत Eतीत हो सकता ह ैयिद सतही _प से जांच क@ जाए, लेिकन यह कोई भी नहi ह ै- िजतना ि~Tयनूल 
ने Mवीकार िकए गए पर कार*वाई क@ ह,ै उतना कम सही ह।ै
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त�य इस िन�कष* पर पहfचंने मB हz िक वष* के दौरान लाभांश क@ घोषणा न करने के िलए पया*U कारण थे। वाMतव मB यह बताना चाहता 
था िक वष* के दौरान कोई धन उपलTध नहi था तािक कंपनी िनधा*Lरत समय के भीतर लाभांश घोिषत कर सके। िनधा*Lरत अविध के 
बाद फंड कंपनी के हाथ मB आया और जैसे ही उसे फंड िमला, उसने िडिवडBड क@ घोषणा कर दी। यह सच ह ैिक बेहतर होता िक 
ि~Tयनूल ने सीधे समMया से संपक*  िकया होता और सीधा िनण*य िदया होता। मामले के बयान मB यह Mप� _प से कहा गया ह ैिक 
िपछले नकुसान और मामले क@ पLरिMथितयN को yयान मB रखते हfए करदाता के पास बारह महीने क@ समािU से पहले बड़े लाभांश क@ 
घोषणा नहi करने का एक उिचत कारण था JयNिक कर बकाया था और िजसका भगुतान "वष* के दौरान" िकया गया था। 'उिचत 
कारण' क@ अवधारणा ि~Tयनूल के िदमाग मB Eवेश कर गई JयNिक िपछले नकुसान और बकाया कर थे। 

(सFह) इस सवाल पर िक Jया िकसी िवशेष वष* के मनुाफे को िनधा*Lरत करने के िलए कर क@ बकाया रािश को yयान 
मB नहi रखा जा सकता ह,ै 0याियक राय का टकराव ह।ै गोबैद मोटर सिवDस िलिमटेड मामले म6 मEास उOच Jयायालय बहfत। आयकर 
आय,ु, मEास  (4), और आयकर आयdु, म�ास वी।  एसोिसएटेड Qग कंपनी (पी) िलिमटेड (5) ने यह िवचार िकया ह ैिक ऐसा 
िकया जा सकता ह,ै जबिक पटना उvच 0यायालय 5ारा आयकर आय,ु बनाम आयकर आय,ु के  संबंध म6 िवपरीत RिSकोण अपनाया 
गया ह।ैआर. एन. बागची और VदसD, (6). हमारी राय मB, गंगाधर बनज< के मामले (1) म6 िनधाDWरत परीXण को Yयान म6 रखते ह[ए,  
म�ास का �ि�कोण सही Eतीत होता ह,ै और हमB इसका पालन करने मB कोई िहचिकचाहट नहi ह।ै पटना उvच 0यायालय के िव5ान 
0यायाधीशN के Eित अbयंत स2मान के साथ, हम इस EMताव पर अपनी असहमित दज* करते हz िक केवल उस वष* के करN को yयान मB 
रखा जा सकता ह ैिजसमB लाभ अिज*त िकया गया ह,ै यह िनधा*Lरत करने के िलए िक लाभांश घोिषत िकया जाना चािहए या नहi। 

(अGठारह) तथािप, हम अिधकरण के इस �ि�कोण से सहमत नहi हz िक धारा 104(1) मB िनधा*Lरत सीमा क@ अविध 
को पया*U कारण से बढ़ाया जा सकता ह।ै यिद हम इस िन�कष* पर पहfचं ेहोते िक वाMतव मB घाटे के साथ-साथ कर क@ बकाया रािश 
को yयान मB रखते हfए पया*U लाभ था, तो हमB राजMव के पr मB EF का उeर दनेे मB कोई िहचिकचाहट नहi होती। पहले क@ तरह 

(चार) 47 आई.टी.आर. 734. ~ 
(पाँच) 58 आई.टी.आर. 306. 
(छः) 72 आई.टी.आर. 645.
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दखेा गया,  ि~Tयनूल के फैसले का सही अनपुात यह ह ैिक लाभ लाभांश क@ घोषणा के िलए पया*U नहi ह।ै लेिकन हम अिधकरण 
क@ िन2निलिखत िट�पिणयN से सहमत नहi हz - 

"बंद करने से पहले, हम मामले के एक पहल ूको याद कर सकते हz; आयकर अिधिनयम, 1922 क@ धारा 23-ए, 
1922 के अिधिनयम क@ सबसे िववादाMपद धाराओ ंमB से एक थी JयNिक यह दशे के आिथ*क िहत के िखलाफ 
काम करती थी। इसे केवल एक एटंी-अवॉइडBस उपाय के _प मB क़ाननू क@ पMुतक मB लाया गया था और इसिलए, 
इसके आवेदन मB बहfत सावधानी क@ आवHयकता थी। इसके अनEुयोग मB किठनाइयां रही हz और इसमB धीरे-धीरे 
सधुार िकया गया ह ैऔर 1961 के नए अिधिनयम क@ धारा 104 मB कई िवशेषताओ ंको शािमल िकया गया 
ह ैिजससे सभी अवांछनीय िवशेषताओ ंको हटा िदया गया ह।ै राजMव को इस धारा को लाग ूकरने से पहले योजना 
मB लाए गए पLरवत*नN का सावधानीपवू*क अyययन करना चािहए। यह सच ह ैिक लाभांश घोिषत करने मB दो महीने 
क@ तकनीक@ चकू हfई ह ैऔर शायद, यह तक*  िदया जा सकता ह ैिक यह धारा तकनीक@ _प से आकिष*त थी। 
हालांिक, यह नहi भलुाया जा सकता ह ैिक अनभुाग का म+ुय उ�Hेय Mवयं परूा हो गया था और कंपनी ने दरे से 
ही सही, लाभांश क@ आवHयक रािश िवतLरत क@। इसिलए, हमB लगता ह ैिक यह धारा 104 को लाग ूकरने के 
िलए उपयdु मामला नहi था। इसे काननूी भाषा मB कहB तो हमारी राय मB करदाता के पास 12 महीने क@ समािU 
से पहले बड़ा लाभांश घोिषत नहi करने का उिचत कारण था JयNिक कर बकाया था और िजसका भगुतान वष* 
के दौरान िकया गया था। 

उपरोd तक*  इस आधार पर आगे बढ़ता ह ैिक उसके पास पया*U कारण के िलए धारा 104 (1) मB िनधा*Lरत समय को बढ़ाने क@ 
शिd थी। इस �ि�कोण के िलए, हम अपवाद लेते हz। धारा 104 (1) मB िनधा*Lरत अविध को बढ़ाया नहi जा सकता ह ैऔर हम 
पहले ही उस मामले को िवMतार से दखे चकेु हz। 

(19) ऊपर दज* कारणN के िलए, हमने हमB संदिभ*त EF का उeर नकाराbमक मB िदया, अथा*त,् िनधा*Lरती के पr मB और 
िवभाग के िखलाफ। लागत के बारे मB कोई आदशे नहi होगा। 

बी.एस.जी. 

 
 
अGवीकरण: Gथानीय भाषा मM अनवुािदत िनण9य वादी के सीिमत उपयोग के िलए ह ैतािक वह अपनी भाषा मM इसे समझ सके और िकसी 
अTय उUVेय के िलए इसका उपयोग नहW िकया जा सकता ह\ै सभी Xयवहा(रक और आधका(रक उUVेयो के िलए िनण9य का अंZेज़ी 
संGकरण /ामािणक होगा और िन;पादन और काया9Tवयन के उUVेय के िलए उपय&ु रहगेा | 
 
अमतृबीर कौर  

                  /ि]श ुTयाियक अिधकारी  

अससंध, कन9ल  
ह(रयाणा  
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